



ATA DE JULGAMENTO

Processo Interno MUNICÍPIO DE SÃO VALÉRIO/TO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2021.

Aos 23 dias do mês de agosto de 2021, as 10:00 **horas**, a Comissão de Licitações designada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, passou a analisar as propostas apresentadas, relativas à Concorrência nº **001/2021**, visando a **CONCESSÃO PARA EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO, conforme Anexo I – Termo de Referência**. Fizera-se presente a seguinte interessada:

1. **HIDRO FORTE ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 04.911.091/0001-78**, situada na Av. Castelo Branco, nº 154, Qd. 03, Lt. 07 – Jardim Eldorado, Gurupi/TO, neste ato representada pelo Sr. GUIOMAR ANTÔNIO GOMIDES JÚNIOR;

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pela interessada presente, visando à comprovação de existência de poderes para formulação de propostas e prática para os demais atos pertinentes ao certame. Tendo em vista que a interessada se fez representar pelo sócio administrador sendo irrefutável sua legitimidade. Ato contínuo fora solicitado os envelopes à interessada, procedendo a abertura do envelope 01 – Documentação para Habilitação. Após análise da documentação apresentada ficou evidenciado o regular cumprimento das exigências do edital. A posteriori fora aberto o envelope n. 01 – Proposta Comercial, após abertura verificou-se que a interessada apresentou proposta respeitando os limites econômicos, bem como, observando as exigências lançadas. Neste interim seguem os valores:

- O valor do m³ ficou definido em R\$ 4,19 (quatro reais e dezenove centavos). Tarifa social com dedução concluiu-se no valor de R\$ 2,08 (dois reais e dezoito centavos).
- Os investimentos alcançarão o valor mínimo de R\$ 5.811.930,00 (cinco milhões oitocentos e onze mil novecentos e trinta reais).

1



QUADRO DE ESTRUTURAÇÃO TARIFÁRIA:

ITEM	CATEGORIAS	FAIXA DE CONSUMO	TARIFA REFERENCIAL ATUAL POR FAIXA	TARIFA REFERENCIAL X FK = VALOR POR M3
1	RESIDENCIAL SOCIAL	ATÉ 10 m3	2,11	$2,11 \times 0,99 = 2,08$
2	RESIDENCIAL	0 - 10	4,23	$4,23 \times 0,99 = 4,19$
		11 - 15	5,81	$5,81 \times 0,99 = 5,75$
		16 - 20	7,43	$7,43 \times 0,99 = 7,35$
		21 - 25	8,91	$8,91 \times 0,99 = 8,82$
		26 - 30	10,32	$10,32 \times 0,99 = 10,22$
		31 - 35	11,13	$11,13 \times 0,99 = 11,02$
		36 - 40	13,74	$13,74 \times 0,99 = 13,60$
		41 - 50	15,08	$15,08 \times 0,99 = 14,93$
	> 50	17,99	$17,99 \times 0,99 = 17,81$	
3	COMERCIAL	0 - 10	10,85	$10,85 \times 0,99 = 10,74$
		> 10	13,03	$13,03 \times 0,99 = 12,90$
4	INDUSTRIAL	0 - 10	12,06	$12,06 \times 0,99 = 11,94$
		> 10	14,56	$14,56 \times 0,99 = 14,41$
5	ORGÃOS PÚBLICOS	0 - 10	7,24	$7,24 \times 0,99 = 7,17$
		> 10	10,73	$10,73 \times 0,99 = 10,62$

Segue abaixo a planilha de preços dos serviços complementares:

COBRANÇA DE SERVIÇOS	
Descrição	Valor
RELIGACAO NO CAVALETE	R\$21,29
RELIGACAO NO CAVALETE - URGENTE	R\$42,57
RELIGACAO NORMAL	R\$34,48
RELIGACAO NO RAMAL - URGENTE	R\$52,23
RELIGACAO COM REPOSICAO DE HIDROMETRO	R\$38,06
RELIGACAO COM REPOSICAO DE HIDROMETRO - URGENTE	R\$23,67
VISTORIA DOMICILIAR - AGUA	R\$61,38
SUBSTITUICAO DO CAVALETE	R\$44,33



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO
ADM. 2021/2024



SUBSTITUICAO DO REGISTRO DO CAVALETE	R\$18,60
RELIGACAO APOS SUPRESSAO	R\$52,23
SUPRESSAO LIG. A PEDIDO DO CLIENTE - P. CX. PROTEC	R\$11,88
VISTORIA DOMICILIAR - GEOFONE	R\$122,76
MUDANCA RAM/3/4"S/REP/CALCADA	R\$100,77
MUDANCA RAM/1"S/REP/CALCADA	R\$114,55
LIGACAO DE AGUA - HIDROMETRO DE 3,0	R\$177,40
LIGACAO DE AGUA - HIDROMETRO DE 5.0	R\$218,59
LIGACAO DE AGUA - HIDROMETRO DE 7.0	R\$461,33
LIGACAO DE AGUA - HIDROMETRO DE 10	R\$454,21
LIGACAO DE AGUA - HIDROMETRO DE 20	R\$985,03
LIGACAO DE AGUA - HIDROMETRO DE 30	R\$1.268,16
LIGACAO DE AGUA - HIDROMETRO DE 1,5	R\$176,88
SUPRESSAO A PEDIDO MEDICAO INDIVIDUALIZAD	R\$11,88
LIGACAO DE AGUA PCP- HIDROMETRO 1,5	R\$180,32
LIGACAO DE AGUA PCP - HIDROMETRO 3.0	R\$180,83
LIGACAO DE AGUA PCP - HIDROMETRO 5.0	R\$223,94
RELIGACAO NO REGISTRO- PCP	R\$23,67
RELIGACAO NO REGISTRO URGENTE- PCP	R\$38,06
RELIGACAO APOS SUPRESSAO - PCP NORMAL	R\$22,74
RELIGACAO APÓS SUPRESSÃO - PCP URGENTE	R\$44,29
RELIGACAO APOS SUPRESSAO - PCP	R\$16,24
RELIGACAO APOS SUPRESSAO - PCP - URGENTE	R\$25,78

Diapens

10

3
[Signature]



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO
ADM. 2021/2024



VISTORIA PADRAO CAIXA DE PROTECAO	R\$12,64
RELIG/SUSP C/LENTILHA MED.INDIVI. NORMAL	R\$21,48
RELIG/SUSP LENTILHA MED. INDIVI- URGENTE	R\$38,59
VISTORIA COMPLEMENTAR MEDICAO INDIVIDUALIZADA	R\$11,70
VISTORIA/SUSPENSAO FINAL MED. INDIV. POR LIGACAO	R\$2,16
EXTENSAO REDE DE AGUA DN 50	R\$24,69
REPOSICAO CALCADA EM CONCRETO	R\$42,57
REPOSICAO ASFALTO COM PMF CAPA CELANTE	R\$52,58
EXCEDENTE RAMAL LIGACAO DOMICILAR	R\$5,89
RECOMPOSIÇÃO DE GRAMA	R\$9,17
REPOSICAO DE PAVIMENTO EM PRE- MOLDADO	R\$18,75
VERIFICACAO DE HIDROMETRO	R\$28,01
CUSTO LACRE MAO DE OBRA INST. P. CONVENCIONAL	R\$10,54
RELIG/SUSP//RAM/NOR/S/REP/CA	R\$34,48
RELIG/SUPRESSAO URGENTE SEM REPOSICAO CALCADA	R\$104,45
MUDAN/RAM/ 1 1/4"S/REP/CALCADA A PEDIDO	R\$123,75
MUDAN/RAM/2"S/REP/CAL/PEDIDO	R\$224,44
CUSTO PADRONIZACAO DA LIGACAO	R\$38,54
EXTEN. REDE AGUA PVC DN - 75	R\$32,91
EXTEN.REDE AGUA PVC DN - 100	R\$40,32
EXTEN.REDE AGUA PVC DN - 150	R\$71,50
EXTEN.REDE AGUA PVC DN - 200	R\$100,89
EXTEN.REDE AGUA PVC DN - 250	R\$145,26
EXTEN.REDE AGUA PVC DN - 300	R\$189,82
RELIG/SUP/A PEDIDO MEDIÇÃO INDIVIDUALIZADA NORMAL	R\$10,41
RELIG/SUPRE/A PEDIDO S/REP/CALCADA	R\$50,66

Diary

10

4



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO
ADM. 2021/2024



RELIG/SUPRE/URG/S/REP/CALC/A PEDIDO	R\$94,15
RELIG/SUP/A PEDIDO MEDICAO INDIVIDUALIZADA URGENTE	R\$45,09
INSTALACAO DE NOVO LACRE-PCP	R\$9,06
CAIXA METALICA PARA 01 LIGACAO-PADRAO CX. PROTECAO	R\$79,28
MAO DE OBRA PARA SUBST. DO PAD. CONVEN .PARA NPL	R\$83,66
CAIXA METALICA PARA 02 LIGACAO-PADRAO CX. PROTECAO	R\$175,33
CAIXA METALICA PARA 03 LIGACAO-PADRAO CX. PROTECAO	R\$263,54
RELIG/SUPRE/ MEDIÇÃO INDIVIDUALIZADA NORMAL	R\$22,94
RELIG/SUPRE/ MEDICAO INDIVIDUALIZADA URGENTE	R\$45,09
VERIFICAÇÃO DE HIDRÔMETRO - IPEM	R\$146,29
ANALISE AGUA E BOLETIM BACTEROLOGICO - COM COLETA	R\$98,26
FORNEC.AGUA CARRO-PIPA 10 M³	R\$79,00
FORNEC.AGUA CARRO PIPA - 15 M³	R\$126,42
ANALISE F.QUIMICO S/ PESQUISA	R\$98,24
ANALISE PROJETO REDE ABASTECIMENTO AGUA P/LOTEAM	R\$601,82
ANALISE AGUA BACTERIOLOGICA SEM COLETA	R\$185,23
ANALISE AGUA E BOLETIM FISICO-QUIMICO - COM COLETA	R\$371,30
ANALISE FISICO-QUIMICO - SEM COLETA	R\$314,33
ANALISE AGUA E BOLETIM HIDROBIOLOGICO - COM COLETA	R\$66,40
ANALISE AGUA E BOLETIM HIDROBIOLOGICO - SEM COLETA	R\$42,49
SUBSTITUIÇÃO TUBO PVC, BRANCO, DN 100mm	R\$16,78
SUBSTITUICAO DE CAVALETE - P. CX. PROTECAO	R\$49,09

Handwritten signature

Handwritten initials

Handwritten signature



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO
ADM. 2021/2024



SUBSTITUICAO DE REGISTRO - P. CX. PROTECAO	R\$21,39
SUBSTITUICAO DA TAMPA CX. METALICA DE 01 LIGACAO	R\$27,71
SUBSTITUICAO ADAPTADOR C/REGISTRO - P. CX PROTE	R\$27,40
SUBSTITUICAO ADAPTADOR CAVALETE - P. CX. PROT	R\$19,03
SUBSTITUICAO DO COTOVELO/TUBETE PCP	R\$19,93
SUBSTITUICAO TAMPA CX METALICA 3 LIGAÇÃO	R\$49,32
REMOÇÃO DO CAVALETE PADRAO CONVECCIONAL	R\$60,14
RELIG/SUSP C/LENTILHA NORMAL	R\$10,41
RELIG/SUSP/RAM/ NOR/C/REP/C	R\$50,66
RELIG/SUSP//RAM/NOR/S/REP/C	R\$22,74
RELIG/SUPRESAO S/REP.CALCAD	R\$21,48
RELIG/SUSP C/LENTILHA(URGEN	R\$45,09
RELIG/SUSP.REPOS/HIDRO.URGE	R\$94,15
LIG.AGUA C/ INST. CAVALETE E HIDRO. 3 M³/H	R\$180,83
LIG.AGUA C/ INST. CAVALETE E HIDRO. 5.0	R\$223,94
LIG.AGUA C/ INST.CAVALETE HIDRO. 1.5	R\$180,32
INSTALACAO DE HIDR. 3M³ C/ MAO OBRA ISNTALACAO	R\$79,56
SUBSTITUICAO DO CAVALETE	R\$44,33
SUBSTITUICAO DO REGISTRO DO CAVALETE	R\$18,60
SANCAO P/HIDRO.INVERTIDO P/2V	R\$61,98
REPOSICAO CALCADA EM CONCRETO	R\$42,57
CORTE DEMO/MEC. ASF. REM/ENTULHO	R\$121,19
REPO.ASF.C/PMF CAPA CELANTE	R\$162,38
EXCEDENTE RAMAL LIGACAO DOMICILIAR	R\$180,48
RELIG/SUSP C/LENTILHA NORMAL	R\$7,67
RELIG/SUSP//RAM/NOR/S/REP/CA	R\$104,45
RELIG/SUPRESAO C/REP/CALCADA	R\$38,59
RELIG/SUSP C/LENTILHA(URGENT	R\$22,94



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO
ADM. 2021/2024



RELIG/SUSP RAMAL URGENTE	R\$44,29
RELIG/RAM/URG/C/REP.CALCADA	R\$52,23
LIG.AGUA C/INST.KIT E HIDR.30	R\$136,85
AVISO DE VENCIMENTO DE CONTA	R\$1,54
REPOSICAO PAV. ASFALTICA PMF E CAPA CELANTE	R\$52,58
INSTALACAO DE HIDR. 3M³ C/ MAO OBRA INSTALACAO	R\$53,27
INSTALACAO DE HIDR. 3M³ C/ OBRA INSTALACAO	R\$84,30
VISTORIA COM GEOFONE - SEM VAZAMENTO	R\$61,38
REMOÇÃO DO CAVALETE PADRAO CONVECCIONAL	R\$99,05
ENTREGA DE 2A. VIA DE FATURA	R\$1,54
RELIGACAO BAIXA RENDA - GRANDE PORTE	R\$7,88
EMISSAO E ENTREGA DA 2A VIA	R\$4,11
ENTREGA FATURA ENDERECO ALTERNATIVO	R\$4,11
SUBS/H/7M³ DANI/CLIEN/S/NIVEL	R\$326,01
SUBS/H/10M³ DANI/CLIEN/S/NIV	R\$387,44
SUBS/H/20M³ DANI/CLIEN/S/NIV	R\$716,76
SUBS/H/30M³ DANI/CLIE/S/NIVE	R\$898,48
SUBS/H/1,5M³ DANIFICADO CLIENTE - NPL	R\$64,21
SUBS/H/5M³ DANIFICADO CLIENTE - P CX. PROTECAO	R\$110,02
SUBSTITUICAO DE HIDROMETRO - PCP 3M³	R\$64,73
CERTIDAO NEGATIVA OU POSITIVA DEBITO	R\$3,48
AVISO DE VENCIMENTO DE CONTA	R\$1,54
CERTIDAO ABASTECIMENTO AGUA	R\$4,43
DECLARACAO ANUAL DE QUITACAO DEBITO	R\$4,63
SUBSTITUICAO DA CAIXA NPL DANIFICADA	R\$58,33
SUBS/H/7M³ DANI/CLIEN/S/NIVEL	R\$326,01
SUBS/H/10M³ DANI/CLIEN/S/NIVE	R\$387,44

Resolução

10

7
[Handwritten signature]



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO
ADM. 2021/2024



SUBS/H/20M³ DANI/CLIEN/S/NIVE	R\$898,48
SUBS/H/30M³ DANI/CLIE/S/NIVE	R\$898,48
SUBS/H/1,5M³ DANIFICADO CLIENTE - NPL	R\$64,21
SUBS/H/5M³ DANIFICADO CLIENTE - P. CX. PROTECAO	R\$110,02
SUBS/H/3M³ DANIFICADO CLIENTE - P. CX. PROTECAO	R\$64,73
RELIG/SUSP RAMAL URGENTE	R\$33,66
VISTORIAS NORMAL SEM GEOFONE	R\$61,38
SUBSTITUICAO DO CAVALETE	R\$44,33
SUBST. REGIST. DO CAVALETE	R\$18,60
RELIGACAO APOS SUPRESSAO	R\$52,23
VISTORIA DOMICILIAR GEOFONE	R\$122,76
MUDANCA RAMAL 3/4"S/REP/CALCA	R\$100,77
MUDANCA RAMAL 1"S/REP/CALCADA	R\$114,55
LIG.AGUA CAVALETE E HIDRO.3.0 M/H	R\$177,40
LIG.AGUA C/INST.KIT/HIDRO 5	R\$218,59
LIG.AGUA C/ INST.CAVALETE E HIDRO.7.0 M³/H	R\$461,33
LIG.AGUA C/ INST.CAVALETE E HIDR.10.0 M³/H	R\$454,21
LIG.AGUA C/ INST.CAVALETE E HIDR. 20.0 M³/H	R\$985,03
LIG.AGUA C/INST.KIT E HIDR.30	R\$1.268,16
LIG.AGUA PARA MEDICAO INDIVIDUALIZADA	R\$69,35
LIG.AGUA C/ INST.CAVALETE E HIDRO.1.5 M3/H	R\$176,88
LIG.AGUA PCP - HIDROMETRO1.5 M3/H	R\$180,32
LIG.AGUA PCP - CAVALETE E HIDRO. 3.0 M³/H	R\$180,83
LIG.AGUA PCP - CAVALETE HIDRO. 5.0 M³/H	R\$223,94
RELIGACAO APOS SUPRESSAO - PCP NORMAL	R\$22,74
RELIGAÇÃO APÓS SUPRESSÃO - NPL URGENTE	R\$44,29
SUBSTITUICAO DA CAIXA NPL DANIFICADA	R\$58,33



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO
ADM. 2021/2024

EXTEN. REDE AGUA PVC DN - 50	R\$24,69
REPOSICAO CALCADA EM CONCRETO	R\$42,57
REPO.ASF.C/PMF CAPA CELANTE	R\$52,58
EXCEDENTE RAMAL LIGACAO DOMIC. PADRAO II	R\$5,89
RECOMPOSIÇÃO DE GRAMA	R\$9,17
RECOMPOSICAO DE PAVIMENTO EM PRE- MOLDADO	R\$18,75
REG/LIG/AG/C/BAYPASS S/REP/CA	R\$38,54
RELIG/SUPRE/URG/S/REP/CALCAD	R\$104,45
MUDAN/RAM/1 1/4"S/REP. CALCADA PEDIDO	R\$123,75
MUDAN/RAM/2"S/REP/CAL/PEDIDO	R\$224,44
EXTEN. REDE AGUA PVC DN - 75	R\$32,91
EXTEN.REDE AGUA PVC DN - 100	R\$40,32
EXTEN.REDE AGUA PVC DN - 150	R\$71,50
EXTEN.REDE AGUA PVC DN - 200	R\$100,89
EXTEN.REDE AGUA PVC DN - 250	R\$145,26
EXTEN.REDE AGUA PVC DN - 300	R\$189,82
RELIG/SUPRE/ A PEDIDO S/REP.CALCADA	R\$50,66
RELIG/SUPRE/URG/S/REP/CALC/A PEDIDO	R\$94,15
CAIXA METALICA 01 LIGACAO-PADAO CX. DE PROTECAO	R\$79,28
MAO DE OBRA PARA SUBST. DO PAD. CONVEN .PARA NPL	R\$83,66
CAIXA METALICA PARA 02 LIGACAO-PADRAO CX. PROTECAO	R\$175,33
CAIXA METALICA PARA 03 LIGACAO-PADRAO CX. PROTECAO	R\$263,54
RELIG/SUPRE/ MEDIÇÃO INDIVIDUALIZADA NORMAL	R\$22,94
RELIG/SUPRE/ MEDIÇÃO INDIVIDUALIZADA URGENTE	R\$45,09
SANCAO P/HIDRO.INVERTIDO P/2V	R\$61,98
LIG.AGUA C/INST.KIT/HIDR.30M	R\$136,85
REMOÇÃO DO CAVALETE PADRAO CONVECCIONAL	R\$99,05

9



Portanto, analisados os valores apresentados ficou asseverado que a licitante cumpriu as exigências editalícias, restando sua proposta regularmente classificada. Aberta oportunidade à licitante, a mesma manifestou pela legalidade do certame. Ato contínuo a presente ata fora lida e conseqüentemente registrada. Nada mais havendo a tratar a presente sessão fica declarada encerrada. A posteriori encaminhe os autos à autoridade competente para deliberação.

São Valério - TO, 23 de agosto de 2021.

Cleonice de Castro Nunes
Presidente CPL
Portaria 012/2021

Presidente da Comissão de Licitação

Membro

Membro

HIDRO FORTE ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO LTDA
CNPJ nº 04.911.091/0001-78